MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

AVISO Nº 2/2023 - PRG-CA (11.01.10.01)
Nº do Protocolo: 23074.001588/2023-59

João Pessoa -PB, 11 de Janeiro de 2023

RETIFICAÇÃO DO EDITAL PRG Nº 2/2023

CADASTRAMENTO PRESENCIAL OBRIGATÓRIO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO
PROCESSO SELETIVO PARA REOPÇÃO DE CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UFPB

MODALIDADE PRESENCIAL
(PSRC-2022.2)

A PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, retifica

o  Edital PRG nº 2 /2023 – PRG-CA, de 04 de janeiro de 2023, nos seguintes termos:

Onde se lê:

(...)

2. DOS PROCEDIMENTOS PARA CADASTRAMENTO

2.1 O cadastramento presencial será realizado nos dias 10 e 11 de janeiro de
2023, nos horários das 8h00min às 12h00min e das 13h00min até às 17h00min,
horário de Brasília, para todos os cursos participantes do Processo Seletivo regido
pelo Edital PRG nº 1022/2022, conforme cronograma do ANEXO I.

Leia-se:

(...)

2.1 O cadastramento presencial será realizado nos dias 10, 11 e 12 de janeiro de
2023, nos horários das 8h00min às 12h00min e das 13h00min até às 17h00min,
horário de Brasília, para todos os cursos participantes do Processo Seletivo regido
pelo Edital PRG nº 1022/2022, conforme cronograma do ANEXO I.

Onde se lê:

(...)

3. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA O CADASTRAMENTO

3.1 Para realizar o cadastramento OBRIGATÓRIO PRESENCIAL, todos os
candidatos classificados deverão comparecer PESSOALMENTE (ou através de
seus representante legal) à Coordenação Acadêmica da Pró-Reitoria de
Graduação, nos dias 10 e 11 de agosto de 2023, nos horários das 8h00min às
12h00min e das 13h00min até às 17h00min, horário de Brasília, portando a
seguinte documentação original ou autenticada em cartório:

Leia-se:

(...)

3.1 Para realizar o cadastramento OBRIGATÓRIO PRESENCIAL, todos os
candidatos classificados deverão comparecer PESSOALMENTE (ou através de seu
representante legal) à Coordenação Acadêmica da Pró-Reitoria de Graduação,
nos dias 10, 11 e 12 de janeiro de 2023, nos horários das 8h00min às 12h00min
e das 13h00min até às 17h00min, horário de Brasília, portando a seguinte
documentação original ou autenticada em cartório:

Onde se lê:

(...)

4. DA MATRÍCULA EM COMPONENTES CURRICULARES

4.2 O candidato que obtiver resultado deferido para seu cadastramento
PRESENCIAL realizará sua própria matrícula como ingressante em componentes
curriculares, por meio do ambiente discente do SIGAA, através da aba Ensino>
Matrícula online> Realizar matrícula.

4.5 A matrícula deverá ser realizada impreterivelmente nos dias 16 a 19 de janeiro
de 2023.

Leia-se:

(...)

4.2 O candidato que obtiver resultado deferido para seu cadastramento
PRESENCIAL terá sua matrícula efetuada automaticamente pelas coordenações
de seus respectivos cursos, como ingressante, em componentes curriculares
previstos para o 1º período do Projeto Pedagógico do Curso, sem a necessidade
de presença do discente para o ato.

4.5 A matrícula será realizada impreterivelmente nos dias 16 a 19 de janeiro de
2023.

Onde se lê:
ANEXO I - CRONOGRAMA

DATA ETAPA

A partir de 04.01.2023

Edital de Cadastramento  Obrigatório

10 e 11.01.2023

(das 8h00min às 12h00min e
das 13h00min até às 17h00min)

Cadastramento PRESENCIAL na Coordenação

Acadêmica da Pró-Reitoria de Graduação

16 a 19.01.2023

Solicitação de matrícula em componentes curriculares

na Coordenação de Curso.

08.02.2023

Início do Período Letivo 2022.2

Leia-se:

DATA ETAPA

A partir de 04.01.2023

Edital de Cadastramento  Obrigatório

10 , 11 e 12.01.2023

(das 8h00min às 12h00min e
das 13h00min até às 17h00min)

Cadastramento PRESENCIAL na Coordenação

Acadêmica da Pró-Reitoria de Graduação

16 a 19.01.2023

Matrícula em componentes curriculares pela

Coordenação de Curso.

08.02.2023

Início do Período Letivo 2022.2

- EXCLUEM-SE os itens 4.3 e 4.4 deste edital.

(Assinado digitalmente em 11/01/2023 13:37 )
ADRIANA DE ABREU MASCARENHAS

COORDENADOR
Matrícula: 1413016

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando
seu número: 2, ano: 2023, documento (espécie): AVISO, data de emissão: 11/01/2023 e o código de

verificação: 2754b19d97

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf